7 היוצאת מן הכלל לעניין זה היא מערכת הבחירות לכנסת ה-21. לאחר שניסיונות להרכבת ממשלה עלו בתוהו, הצביעה הכנסת על חוק לפיזור, ושלחה את המדינה לבחירות נוספות. הדבר הוביל לכך שהממשלה ה-34, אשר תפקדה כממשלת מעבר בבחירות לכנסת ה-21, המשיכה לכהן כממשלת מעבר אף בבחירות לכנסת ה-22. ראו חוק התפזרות הכנסת העשרים ואחת, התשע"ט-2019, ס"ח 334.

8 ס' 3 לחוק-יסוד: הממשלה.

9 שמעון שטרית הממשלה: הרשות המבצעת – פירוש לחוק יסוד: הממשלה כרך ב 519 (יצחק זמיר עורך 2018); רבקה ווייל "תקופת בין השמשות: על סמכויותיה של ממשלת-מעבר" משפט וממשל יג (2-1) 167, 169 (2011).

מבחינה אנליטית, כפי שנרחיב לקמן, אנו סבורים שמבחינה משפטית יש לחלק את ניהול המשבר לשתי תקופות עיקריות, שאותן נכנה במאמר "התקופה הראשונה" ו"התקופה השנייה". התקופה הראשונה – מתחילת ניהול המשבר, החל ממרץ 2020 ועד חקיקת חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 (להלן: חוק הקורונה), תקופת כהונתה של ממשלת המעבר ה-34. התקופה השנייה – החל מחקיקת חוק הקורונה (כלומר מחדש יולי 2020) ועד תום כהונת הממשלה ה-35,<sup>32</sup> שכינה אף היא בחלקה כממשלת מעבר.<sup>33</sup>

- ממשלת מעבר שכינה בתקופת חירום, היא תכונה במאמר גם בשם "ממשלת מעבר בשעת חירום". עוד ראו לילה מרגלית "סמכויות חירום ובקרה פרלמנטרית במשבר הקורונה: סקירה משווה" המכון הישראלי לדמוקרטיה (7.5.2020). <https://bit.ly/3DMhZ4s>.
- 26 ניר קוסטי "תקנות שעת חירום: מבט עכשווי והיסטורי" **ICON-S-IL Blog** (7.7.2020). <https://bit.ly/3mXyofB>.
- 27 ראו למשל תקנות שעת חירום (אכיפת צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (בידוד בית והוראות שונות) (הוראת שעה)), התש"ף-2020, ק"ת 756; תקנות שעת חירום (נתוני מיקום), התש"ף-2020, ק"ת 772; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות), התש"ף-2020, ק"ת 812; תקנות שעת חירום (הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020, ק"ת 820; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (אזור מוגבל), התש"ף-2020, ק"ת 1026.
- 28 תקנות שעת חירום (הסמכת שירות הביטחון הכללי לסייע במאמץ הלאומי לצמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020, ק"ת 782 (להלן: תקנות השב"כ).
- 29 ראו למשל תקנות שעת חירום (דיוני מעצרים), התש"ף-2020, ק"ת 748; תקנות שעת חירום (מניעת כניסת מבקרים ועורכי דין למקומות מעצר ובתי הסוהר), התש"ף-2020, ק"ת 752; תקנות שעת חירום (סדרי דין בבתי הדין הרבניים בעת מצב חירום מיוחד), התש"ף-2020, ק"ת 804; תקנות שעת חירום (דיון בבתי הדין לפי חוק הכניסה לישראל בשל התפשטות נגיף הקורונה), התש"ף-2020, ק"ת 808; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (חופשה מיוחדת לאסיר), התש"ף-2020, ק"ת 944.
- 30 תקנות שעת חירום (שירות עבודה בשעת חירום), התש"ף-2020, ק"ת 746; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (דחיית מועדים בענייני תכנון ובנייה ותנאים למתן תעודת גמר), התש"ף-2020, ק"ת 882; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (עבודת נשים), התש"ף-2020, ק"ת 1038; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (ביטוח רפואי ומגורים הולמים לעובדים מהאזור), התש"ף-2020, ק"ת 1316.
- 31 ראו למשל תקנות שעת חירום (שיקים ללא כיסוי), התש"ף-2020, ק"ת 856; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (הארכת תוקף ודחיית מועדים), התש"ף-2020, ק"ת 886; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (הוראות מיוחדות לעניין ביטוח אבטלה), התש"ף-2020, ק"ת 934; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (מענק הסתגלות מיוחד לבני 67 ומעלה), התש"ף-2020, ק"ת 938; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (דחיית תקופות בענייני הליכי מס), התש"ף-2020, ק"ת 946.
- 32 לפרטים על אודות הממשלה ה-35 ראו "הממשלה ה-35" **הכנסת** <https://bit.ly/3j8Md90>.
- 33 המידע המובא במאמר זה נכון לזמן כתיבת המאמר, חודש אוקטובר 2021.

בשורות הבאות נבקש לתאר את הפעולות שנעשו בישראל, ובכלל זה על ידי ממשלות המעבר, בניהול המשבר האפידמיולוגי.

35 לצד תקנות שעת חירום, במהלך משבר הקורונה הופעלו כאמור תקנות וצווים מכוח חקיקה ראשית, כמו פקודת בריאות העם, 1940, אך זו לא העניקה לממשלה סמכויות רבות להגבלת התנועה במרחב הציבורי.

36 ס' 20 לפקודת בריאות העם, 1940. ראו גם כרמל שלו בריאות, משפט וזכויות אדם 138 (2003).

37 ראו למשל צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (בידוד בית והוראות שונות) (הוראת שעה), התש"ף-2020, ק"ת 516; צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש 2019) (הוראות למעסיק של עובד בבידוד בית) (הוראת שעה), התש"ף-2020, ק"ת 526; יובל שני, עודד רון ונדיב מרדכי "משבר הקורונה – שמירה על עקרונות חוקתיים" פרלמנט 84 (2020) <https://bit.ly/3p9IiNN>

38 ראו רשימת "צווי הקורונה" כפי שפורסמה באתר נבו <https://bit.ly/3pb0qXp>.

39 בג"ץ 2109/20 בן מאיר נ' ראש הממשלה, פס' 32 לפסק הדין של הנשיאה חיות (נבו 26.4.2020) (להלן: עניין בן מאיר); איתי בר-סימן טוב וגאיה הררי-הייט "שעתן היפה של הוראות-השעה?

בפועל, החוק גם הרחיב את סמכויותיה של הממשלה, בכך שיצר מנגנון חדש להוצאת תקנות על ידי הממשלה. כך למשל, ב-1 באוקטובר 2020 הותקנו תקנות מכוח החוק אשר הגבילו הפגנות. ראו תקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (הגבלת השהייה במרחב הציבורי והגבלת פעילות) (תיקון מס' 3), התשפ"א-2020, ק"ת 82.

68 ארבע מוועדות הכנסת שמוסמכות לדון בתקנות הן ועדת החוקה, חוק ומשפט (להלן: ועדת החוקה); ועדת הכלכלה; ועדת החינוך, התרבות והספורט; ועדת העבודה, הרווחה והבריאות. הוועדה שמוסמכת לדון בתקנות היא הוועדה שרוב התקנות נוגעות לתחום שעליו היא אמונה, אלא אם כן ועדת הכנסת החליטה שוועדה אחרת תדון בתקנות לפי בקשה של יו"ר הוועדה האחרת.

ביקורת זו נחוצה ביתר שאת בשעה שבמדינה שורר מצב חירום המנוהל על ידי ממשלת מעבר, שמתחם הסבירות של החלטותיה צר יותר מזה של ממשלה "רגילה". היטיב לתאר זאת השופט עמית: "גם כשנגיף הקורונה מתהלך ברחובותינו, המוזות אינן שותקות והביקורת הפרלמנטרית והשיפוטית אינן נאלמות

71 חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (תיקון מס' 7), התשפ"א-2021, ס"ח 340.

72 חוק התכנית לסיוע כלכלי (נגיף הקורונה החדש) (הוראת שעה) (תיקון מס' 4), התשפ"א-2021, ס"ח 274.

73 חן פרידברג ואח' "במיוחד בעת הזו – חשוב להבטיח פעילות תקינה של הכנסת" המכון הישראלי לדמוקרטיה (19.3.2020). <https://bit.ly/3n0MtbZ>

דום.

מניחות הפסיקה עולה,

74 בג"ץ 2491/20 המנהל הקהילתי רמות אלון נ' ממשלת ישראל, פס' 1 לפסק הדין של השופט עמית (נבו 14.4.2020).

75 הודעה בדבר החלת התקנות על לשכות ההוצאה לפועל לפי תקנות בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי דין במצב חירום מיוחד), י"פ התש"ף 8744.

76 ס' 106-109 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, ס"ח 198, מעניקים לשר המשפטים סמכות רחבה לשנות, לבטל ולהתקין תקנות בנושא סדרי הדין בבתי המשפט, כל עוד אלו לא נקבעו בחוק; ראו תקנות בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי דין במצב חירום מיוחד) (תיקון), התש"ף-2020, ק"ת 730.

77 הודעת מינהל בתי המשפט בדבר סוגי עניינים שיידונו בבתי המשפט לפי תקנות בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי דין במצב חירום מיוחד), התשנ"א-1991, <https://bit.ly/3jb5es5>.

78 גיא לוריא "תפקוד בתי משפט בעולם בתקופת מגפת הקורונה" המכון הישראלי לדמוקרטיה <https://bit.ly/3n0hXit> (27.3.2020).

79 שם; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (קיום דיונים בהליכים פליליים באמצעים טכנולוגיים), התש"ף-2020, ק"ת 862; תקנות שעת חירום (דיוני מעצרים), התש"ף-2020, ק"ת 748.

80 משפטו של נתניהו היה צפוי להיפתח ב־17 במרץ 2020, אולם נדחה ל־24 במאי 2020 עקב "מצב החירום" שהחיל שר המשפטים דאז על מערכת המשפט בשל התפשטות נגיף הקורונה. אורי משגב "באישון לילה בוצעה בישראל הפיכה שלטונית ומשטרית" הארץ <https://bit.ly/3j8qw9T> (15.3.2020).

82 נייר עמדה של מרכז עדאלה המנתח את פסקי הדין של בית המשפט העליון במהלך הגל הראשון עתיד להתפרסם בתקופה הקרובה; מאיסאנה מוראני "חוק הקורונה – מסגרת חוקית ריקה מתוכן בחסות ריסון שיפוטי" ICON-S-IL Blog (17.1.2021). <https://bit.ly/3aMcki4>.

83 ס' (ב)7 (6) לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002, ס"ח 179 (להלן: חוק השב"כ); החלטה 4950 של הממשלה ה-34 "הסמכת שירות הביטחון הכללי לסייע במאמץ הלאומי לצמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש וביטול החלטת ממשלה" (31.3.2020).

84 החלטה 4898 של הממשלה ה-34 "תקנות שעת חירום (נתוני מיקום), התש"ף-2020 – נוסח מתוקן" (16.3.2020); תקנות שעת חירום (נתוני מיקום), התש"ף-2020, ק"ת 772 (להלן: תקנות המשטרה).

85 בג"ץ 2109/20 בן מאיר נ' ראש הממשלה, פס" 4 להחלטת הנשיאה חיות (נבו) (19.3.2020) (להלן: החלטה בעניין בן מאיר).

לסכנה הדמוקרטית נוכח שימוש ביכולות עיקוב כלפי אזרחי המדינה, וכן לפגיעה בזכות לפרטיות.<sup>86</sup> היא ציינה, כי על רשויות המדינה לשקול אם צורכי

תפקידו איננו מתמצה בתוכן הסוגיה המשפטית, אלא בהגנה על יכולת הפעולה של מנגנוני הביקורת האחרים לפקח על צעדי הממשלה, בייחוד בנסיבות שבהן הממשלה מכהנת כממשלת מעבר, ללא פיקוח פרלמנטרי.<sup>91</sup>

פסק דין בולט נוסף הוא עניין אחריות לאומית, שבמסגרתו בוטלה תקנה 24(1) לתקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (הגבלת פעילות והוראות נוספות), התש"ף-2020, שהותקנה על ידי הממשלה ה-35 והגבילה קיום הפגנות במהלך תקופת סגר למרחק של 1,000 מטרים ממקום המגורים.<sup>92</sup> בג"ץ קבע, כי התקנה בלתי-חוקתית, שכן היא פוגעת פגיעה בלתי-מידתית בזכות להפגין, ומכאן שיש לבטל את הקנסות שניתנו מכוחה. כמו כן, הורה בית המשפט לממשלה לאתר את כל

86 עניין בן מאיר, לעיל ה"ש 39, פס' 20 ו-35 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

87 שם, פס' 40-41 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

88 שם, פס' 31 לפסק הדין של הנשיאה חיות.

89 שם, פס' 26 ו-32 לפסק הדין של הנשיאה חיות. נציין, כי תוקפן של התקנות פקע בחדש יוני, ורק לאחר שבועות אחדים חוקק בכנסת חוק הסמכת שירות הביטחון הכללי לסייע במאמץ הלאומי לצמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020. ראו קוסטי, לעיל ה"ש 26.

90 החלטה בעניין בן מאיר, לעיל ה"ש 85.

91 Ittai Bar-Siman-Tov, *Covid-19 Meets Politics: The Novel Coronavirus as a Novel Challenge for Legislatures*, 8 THEORY PRACT. LEGIS. 11, 38-39 (2020)

92 בג"ץ 5469/20 אחריות לאומית ישראל הבית שלי נ' ממשלת ישראל (נבו) 4.4.2021.